Arith-

Arithmeticos proposuerim, satis insinuavi initio huius appendicis. Deinde ipsos ludos, legitimo discursu deducere ex fontibus ex quibus deriuantur, tam facile non est, ut post mediocre profectum dedecet speculatiuæ Arithmeticæ studiosum. Præterea me non parum iuuant, ut commodè, & plures simul, etiam aliquo modo inuitos traham ad examen, ex quo mihi sufficienter conlter, quantum profecerint in practica Arithmetica; modum in vnico exemplo insinuo. Exempli gratia, pronuntio, quod si ex pluribus præsentibus singuli scribant numerum pro libitu, mihi ignotum: atque circa scriptum numerum instituant paucas operationes à me præscribendas: effecturum me, ut singuli (tametsi diuersum numerum scripserint) habeant eundem, atque mihi cognitum numerum. Vel certe effecturum me, ut apud singulos vltimæ operationis productum, sit ille numerus, quem me inscio subscripserint litteræ *K*. Quando huiusmodi propositiones audiuntur, curiositas inuitat ad exprimentum; & paucos inuenies, qui nolint experientia discere veritatem: quam dum volunt experiri, nihil simile suspicantes, sese sistant examini. Si prioris propositionis veritas probanda est, quartum ludum adhibeo; pro posteriori propositione adhibeo quintum ludum: atque ex diuersis modis quos singuli ludi admittunt, illum eligo; qui requirit operationes circa quas volo instituere examen. Denique, si dicant me aberrasse, certo concludo ipsos nescire præscriptas operationes; si dicant me non aberrasse, constat mihi, præscriptas à me operationes legitime ab ipsis institutas esse.

Paulo superius monuimus, quintum ludum hic propositum, deriuari ex regula aurea, de qua agitur capite 8 huius opusculi: ubi assertur triplex modus diuersus inueniendi numerum, quem per hanc regulam inquiri diximus; in singulis tamen modis præscribitur multiplicatio, & diuisio: atque ab his modis instituendi regulam auream, diuersus est aliquis modus, qui adhibetur in quinto ludo: quandoquidem non præscribat multiplicationem. Hinc nascitur argumentum subsequentiũ questionum, in quibus inquiritur, an sola multiplicatio, vel sola diuisio sufficiat, cum pro regula aurea circa propositos quoslibet numeros instituenda: tum etiam pro regula aurea, instituenda in casu in quo aliquis ex datis tribus numeris est vnitas: quo casu non differt à duabus postremis operationibus Arithmeticis, quarum altera multiplicatio, altera diuisio dicitur. Prædictis questionibus, addo alteram, prioribus assentem, eò ex capite, quod ad eius intelligentiam requiratur distinctio, quæ intercedit inter diuisionem, de qua agit Arithmetica, quando docet numerum in partes diuidere: & diuisionem, de qua agit Geometria, quando docet lineam rectam diui-

diuidere in partes. His questionibus accedunt theoremata quibus inniuntur questionum solutiones.

Quæstio I.

Quomodo ex datis quibuslibet tribus numeris vulgaribus, inueniri possit quartus proportionalis, mediante sola diuisione.

Solutio. Ex datis tribus numeris primus diuidatur per secundum, vel per tertium numerum: atque per productum ex hac diuisione, diuidatur reliquus numerus. Sic enim produceretur quartus proportionalis quæsitus, & per solam diuisionem absoluetur regula aurea.

Exempli gratia, primus numerus sit 12. Secundus numerus sit 3. Tertius numerus sit 20. Primum numerum 12, diuidendo per secundum numerum 3: habetur numerus 4. Deinde, tertium numerum 20, diuidendo per inuentum numerum 4: habetur numerus 5; qui est quartus proportionalis quæsitus. Rursus primum numerum 12, diuidendo per tertium numerum 20: habetur numerus $\frac{12}{20}$. Deinde secundum numerum 3, diuidendo per inuentum numerum $\frac{12}{20}$: habetur numerus 5; qui est quartus proportionalis quæsitus. Solutionem in quolibet casu legitimam esse, constat ex primo theoremate mox proponendo.

Quæstio II.

Quomodo ex datis quibuslibet tribus numeris vulgaribus, inueniri possit quartus numerus proportionalis, mediante sola multiplicatione.

Solutio. Primo, assumatur numerus cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit primus numerus propositus; quomodo hoc commodè fiat, quando primus datus numerus fractus est, dicitur in nota. Deinde assumptus numerus ducatur in secundum datum numerum. Denique hoc productum ducatur in tertium datum numerum. Sic enim habebitur quartus proportionalis quæsitus.

Nota. Scriptione vsitata in vulgari Arithmetica, exhibere numerum

merum cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus numerus: commodum est, quando propositus numerus est vulgaris integer: etenim hoc casu, sufficit, interposita lineola vnitati subscribere propositum numerum; idem tamen ita commodum non est, quando propositus numerus est vulgaris fractus; quia interposita lineola vnitati fractionem subscribere, vtitum non est in vulgari Arithmetica; vt hoc fiat praxi vtitata in nostra Logistica, potest interposita lineola vnitati subscribi fractio, representata mediante particula *per*; verum hæc scriptio non facit ad presentem casum, in quo agimus cum illis, qui tantum didicerunt vulgarem Arithmetica, aut non vtuntur, nisi scriptionibus vtitatis in vulgari Arithmetica. Vt huiusmodi scriptione, saltem æquiuenter, & commodè exprimat numerus, cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus fractus numerus vulgaris: sufficit propositum fractum numerum inuertendo, efficere, vt eius numerator fiat denominator, & vicissim eius denominator fiat numerator. Exempli gratia, suppositus numerus sit $\frac{3}{8}$ atque representari debeat numerus cuius numerator sit vnitas, denominator vero sit propositus numerus: scribendo $\frac{8}{3}$, saltem æquiuenter, habebis intentum. Aliter scriptionem Logisticam adhibendo, scribi posset $\frac{3}{8}$ per 8, vel certe 1 sed per 3 per 8; tres enim postremæ scriptiones, inter se æquales numeros indicant.